
REGIONE PIEMONTE BU48 01/12/2016 
 

IDROENERGY S.r.l. - Baveno (Verbano Cusio Ossola) 
DECRETO DI ASSERVIMENTO  
 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
Servizio: Espropri 
DECRETO N. 11/2016 
data:  15/11/2016 
 
 
LAVORI DI COSTRUZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO CON DE RIVAZIONE 
D‘ACQUA DAL TORRENTE SELVASPESSA, NEI COMUNI DI BAV ENO E STRESA – 
DITTA IDROENERGY S.R.L. – DECRETO DI ASSERVIMENTO A I SENSI DEL D.P.R. 
08.06.2001 N. 327. 
 
L’anno duemilasedici, il giorno 15 del mese di novembre,  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE DEL SETTORE 

SEGRETERIA GENERALE, POLIZIA PROVINCIALE, AMBIENTE E GEORISORSE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 del 01/06/2016, con il quale sono stati 
conferiti gli incarichi di direzione dei settori dell’Ente e, tra gli altri, anche quello al sottoscritto 
Segretario Generale; 
 
PREMESSO CHE: 
- in data 30/04/2007 (prot. n. 24415 del 30/04/2007) la Ditta Idroenergy s.r.l., con sede legale in 
Baveno (VB), Via Sempione, 29,  ha chiesto, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003, 
l’autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio dell’impianto idroelettrico descritto in 
progetto; 
- ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003, con determinazione n. 2025/2013 del Settore V – 
Ambiente e Georisorse, è stato approvato il progetto definitivo relativo all’opera in oggetto e nel 
contempo la Ditta Idroenergy s.r.l.  è stata autorizzata a costruire ed esercire l’impianto idroelettrico 
con derivazione d’acqua dal torrente Selvaspessa nei Comuni di Baveno e Stresa, nonché le opere 
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione ed all’esercizio dello stesso; 
- con la citata determinazione n. 2025/2013, del Settore V – Ambiente e Georisorse: 
a) le opere per la costruzione e l’esercizio dell’impianto nonché le opere connesse e le infrastrutture 
indispensabili alla costruzione ed all’esercizio dell’impianto stesso, sono state dichiarate di pubblica 
utilità, indifferibili ed urgenti ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 1 comma 4 
della L. 10/1991 e dell’art. 12 comma 1 del D.Lgs. 387/2003; 
b) è stato altresì apposto il vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del 
D.P.R. n. 327/2001 sulle aree interessate dagli interventi in argomento; 
c) è stata rilasciata, ai sensi dell’art. 6, comma 8, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., delega alla Ditta 
Idroenergy srl,  all’esercizio dei poteri espropriativi, per lo svolgimento di tutte le fasi previste dalla 
normativa vigente in materia di espropriazioni, ad eccezione dell’emanazione del decreto di 
esproprio che rimane di competenza della Provincia del Verbano Cusio Ossola, previa verifica della 
procedura svolta. 
 
- le parti sono addivenute ad un accordo circa il corrispettivo dell’asservimento, pari a € 1.500,00 e 
che, ciò nonostante la Ditta Idroenergy s.r.l. ha chiesto l’emissione del decreto di asservimento 



dell’immobile di proprietà della Ditta citata, avvalendosi della previsione di cui all’art. 20 c. 11 del 
D.P.R. 327/2001, alla quale la Provincia ha aderito. 
 
PRESO ATTO che in data  08/11/2016 la Ditta Idroenergy srl, ha provveduto ad effettuare il 
pagamento dei diritti amministrativi per la compartecipazione alle spese di istruttoria come da 
richiesta del 08/11/2016  prot.  25326. 
 

DECRETA 
 
 
1) di disporre l’asservimento a favore della Ditta IDROENERGY s.r.l., con sede in Baveno (VB), 
Via Sempione, 29, codice fiscale e partita I.V.A. n. 01684970039, per l’esercizio dell’impianto 
idroelettrico in oggetto, del bene così di seguito catastalmente identificato nel Catasto terreni del 
Comune di Baveno: 
 
 

N PROPRIETARIO 
Quota 
proprietà Foglio 

Mappal
e 

mq. 
asservit
i 

Tipo di 
servitu’ 

BIALETTI ALESSANDRA nata a 
Domodossola il 23/04/1960, (omissis) 

1/6 

BIALETTI ALFONSO nato a Domodossola il 
16/09/1958, (omissis) 

1/6 

BIALETTI ANTONIA MARIA nata a 
Domodossola il 14/01/1956, (omissis) 

1/6 
1 

BIALETTI RENATO nato a Casale Corte 
Cerro il 28/03/1922, (omissis) 

3/6 ed 
Usufruttuar
io Generale 

22 31 40 Condotta 

 
 
A migliore identificazione della particella asservita, si allega al presente decreto sotto la lettera A), 
copia della planimetria catastale, per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
2) di dare atto che: 
• il soggetto beneficiario provvederà senza indugio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23, co. 2, 
del D.P.R. n. 327/2001, alla trascrizione del presente decreto presso l’Ufficio dei Registri 
Immobiliari, il tutto a propria cura e spese. 
• il soggetto beneficiario provvederà a notificare ai proprietari, ai sensi dell’art. 23, co. 1, 
lett.g) del D.P.R. n. 327/2001, nelle forme degli atti processuali civili, il presente decreto. 
• il soggetto che esegue il presente decreto provvederà a trasmettere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 14, co. 1 del D.P.R. n. 327/2001, copia del presente provvedimento alla Regione Piemonte, 
e a richiedere la sua pubblicazione in estratto nel bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 
23, co. 5 del D.P.R. n. 327/2001. 
Ai fini fiscali si precisa che l’indennità corrisposta ammonta a € 1.500,00. 
Il presente decreto, relativo a procedura di asservimento di beni per causa di pubblica utilità, ed i 
relativi adempimenti sono esenti dall’imposta di bollo, dai diritti catastali e dagli emolumenti 
ipotecari ai sensi dell’art. 10 c. 3 del D.Lgs. n. 23/2011. 
 

AVVISA 
 



che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso, entro 60 (sessanta) giorni dalla piena 
conoscenza dell’atto, al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, istituito presso la Corte 
d’Appello di Torino, ove si ravvisino lesioni a diritti soggettivi, ai sensi dell’art. 140 lettera c) del 
R.D. 1775/33 e s.m.i. ovvero al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche, ove si ravvisino vizi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 143, co. 1, lett. a) dello stesso R.D.. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE DEL SETTORE 

(Dr.ssa Antonella Mollia) 
 


